
N° 131, sexta-feira, 11 de julho de 2014

AUTORIZAR o afastamento do pais do servidor JOSÉ
CLÁUDIO CORRÊA SEFERIM, Professor de Ensino Básico, Téc
nico e Tecnológico, Matricula Siapc n°. 1827254, lotado no Câmpus
Caxias do IFRS, pelo período de'21/07/2014 a 03/08/2014 (trânsito
incluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remu
neração do cargo efetivo), para participação nas aulas presenciais do
Curso de Pós-Graduação de Doutorado em Administração de Ne
gócios, a serem ministradas na cidade de Buenos Aires, na Argentina,
nos termos do Processo n°. 23362.000225.2014-66.

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA

PORTARIA N° 92, DE 4 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA RIO
GRANDE DO SUL - CÂMPUS RESTINGA, no uso de suas atri
buições legais, resolve,

DISPENSAR o servidor NELSON ROZA MADEIRA. Au

xiliar de Eletricista, Matricula SIAPE n° 1102351, da função de Di
retor de Administração e Planejamento do Câmpus Restinga. Código
CD-0004, a partir de 10 julho de 2014.

GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2014

O Diretor gerai pro tempere do Campus Restinga do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no
uso das suas atribuições legais, resolve:

N° 101 - DISPENSAR a servidora CAROLINE DAIANE KULBA,
Assistente em Administração, Matricula SIAPE n" 1817750, da fun
ção de Coordenadora de Administração c Execução Orçamentária do
Câmpus Restinga, Código FG-0002

N" 102 - DESIGNAR a servidora CAROLINE DAIANE KULBA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n" 1817750, para a
função de Diretora de Administração e Planejamento do Câmpus
Restinga, Código CD-0004

N° 103 - DESIGNAR a servidora PATRÍCIA DE MORAIS GARCIA.

Auxiliar em Administração. Matrícula SIAPE n° 2045108, para a
função de Coordenadora de Administração e Execução Orçamentária
do Câmpus Restinga, Código FG-0002.

GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 913, DE 3 DE JULHO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 95 da Lei
8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diáno Oficial da
União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto no Processo
n° 23278.000092/2014-87, resolve-

1. Autorizar o afastamento do país do servidor RENATO
PEREIRA DE FREITAS. Matricula SIAPE n°. 1578453, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico de
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, no pe
ríodo de 04 de julho de 2014 a 12 de julho de 2014, na Cidade de
Valência, Espanha, com ônus limitado (sem diárias e sem passagem);
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado
o disposto no item 1.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA ND 1.356, DE 27 DE JUNHO DE 2014(")

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência c Tec
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re
solve.

Designar a servidora DEISI MARIA DOS SANTOS KLA-
GENBERG, ocupante do cargo de Auditor, lotada na Reitoria do
!FSC, CPF n" (116966099-09. Matrícula SIAPE n" 2646105, para a
função de Assessora da Direção Geral do Câmpus Chapecó do IFSC.
código FG2. a partir de 01/07/2014.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

(*) Republicada por ter saído no DOU n" 123 de 1/7/2014, seção 2.
pág. 6, com incorreção no original

Diário Oficial da União - Seção 2

PORTARIA ND 1.435, DE 3 DE JULHO DE 2014(*>

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re
solve:

Designar o servidor SAULO BAZZI OBERDERFER, ocu
pante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, lotado no
Campus Chapecó, CPF n" 008190809-18, Matrícula SIAPE
n°I57679l, para a função de Coordenador de Tecnologia da Infor
mação do Câmpus Chapecó do IFSC, Código FG1, a partir de
04/07/2014.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

(*) Republicada por ter saido no DOU n° 126, dE 4/7/2014, seção 2,
pág. 38, com incorreção no original

PORTARIA N° 1.502, DE 10 DE JULHO DE 2014

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência c Tec
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re
solve:

Designar a servidora LARISSA FABRJE, ocupante do cargo
de Administrador, lotada na Reitoria do IFSC. CPF n" 664.829.769-
72, Matricula SIAPE n° 27X9539, para a função de Secretária do
Colegiado de Desenvolvimento de Pessoas do IFSC, Código FG2, a
partir de 08/07/2014.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2014

O REITORDO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÁO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23305,504076/2014-94, resolve.

N° 2.938 - DISPENSAR, a pedido, o servidor RANDAL FRANKLIN
SIQUEIRA CAMPOS, ocupante do cargo de Assistente em Admi
nistração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função
Gratificada de Coordenador de Administração (FG-I) do Campus
Presidente Epitácio. a partir de 11/07/2014.

N° 2.939 - DESIGNAR o servidor RANDAL FRANKLIN SIQUEI
RA CAMPOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no Campus
Presidente Epitácio, para a Função Gratificada de Coordenador de
Contratos (FG-1) da Reitoria, a partir de 11/07/2014

O REITORDO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,no uso de suas atri
buições iegais, e considerando o que consta do Protocolado nc
23307,500535/2014-41, resolve:

N° 2.940 - DISPENSAR, a pedido, a servidora LÍVIA REIS DAN
TAS DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu
cacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função
Gratificada de Coordenadora de Comunicação Social (FG-4) do Cam
pus Cubatão, a partir de 11/07/2014

N° 2.941 - DESIGNAR a servidora LÍVIA REIS DANTAS DE SOU
ZA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, per
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenadora de Comunicação Social (FG-2) do Campus Cu
batão, a partir de 11/07/2014.

O REITOR DO INSTITUTOFEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.503983/2014-16, resolve:

ND 2.942-Art.!". - DESIGNAR a servidora ANA PAULA ABRAN-
TES DE CASTRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológicc, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para a Função Gratificada de Coordenadora de Pesouisa e
Inovação (FG-2) do Campus Jacarei, a partir de 11/07/2014.

Art.2°. - CONVALIDAR todos os atos praticados pela ser
vidora enquanto Coordenadora de Pesquisa e Inovação, a partir de
02/07/2014.

O REITORDO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.503985/2014-13, resolve"

n° 2.943 - DISPENSAR, a pedido, a servidora GIORGIA YOSHIKO
ROSSIGNOLO SUZUMÜRA. ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Per
manente deste IFSP, da Função Gratificada de Gerente de Reformas e
Ampliações (FG-2) da Reitoria, a partir de 11/07/2014.

N" 2.944 - DESIGNAR a servidora GIORGIA YOSHIKO ROS
SIGNOLO SUZUMÜRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, para a Função Gratificada de Coordenadora de Área -
Arquitetura/ Edificações (FG-2) do Campus Jacarei, a partir de
11/07/2014.

ISSN 1677-7050 25

O REITORDO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.50398H/2014-49, resolve:

N" 2.945 - DISPENSAR, a pedido, o servidor AÍRTON SEVERIA-
NO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente
ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de Co
ordenador de Manutenção, Almoxarífado e Patrimônio (FG-2) do
Campus Jacarei, a partir de 02/07/2014.

N° 2.946 - ArtT. -DESIGNAR o servidor WESLEY RODRIGUES
VIEIRA PINTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gra
tificada de Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
(FG-2) do Campus Jacarei, a partir de 11/07/2014.

Art.2°. - CONVALIDAR todos os atos praticados pelo ser
vidor enquanto Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Pa
trimônio, a partir de 02/07/2014.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2014

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOSERTÃO PERNAM
BUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada oela Portaria
Ministerial n° 1004, de 08/30/2013, publicada no DOU de
09/10/2013, resolve

N° 286 - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função
Gratificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência,
nos termos do artigo 35, da Lei n° 8.112/90, conforme discriminação
a seguir:

Dciiiimjiiocflii da FG «Bér^iB

1620634 Valtcncy Remlgio Souto Coordenador <le Gcslio de Tec
nologia da lidormacâu cioCam-
raj* Pcln.li.ia - FG-02

O7/07/2O14

N° 287 - EXONERAR o servidor abaixo relacionado do Cargo de
Direção que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos
termos do artigo 35, da Lei n" 8.112/90, conforme discriminação a
seguir:

Servidor

0053730 Virçiiriio Abrahío FJaxreto
Neto

Chefe do Departamento 4e Ad
ministração do Campus Petro-
lina-/.o.iu Rurai. C1WM

09/07/2014

IVALDO JOSÉ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2014

O Reitor do instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União. Edição n° 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

N° 583 - Art. Io- EXONERAR o servidor HERNANDO JOSÉ RO
CHA FRANCO, Matricula Siape I962Í78, do cargo de Substitutodo
Dirctor-Geral do IF Sudeste MG - câmpus avançado Bom Sucesso,
código CD-04, a partir de 09.07.2014.

N° 584 - Art. Io- NOMEAR o servidor PEDRO HENRIQUE DE
OLIVEIRA E SILVA, Matricula Siape 1758559, para o cargo de
Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - câmpus avançado
Bom Sucesso, código CD-04, a partir de 10.07.2014

N° 585 - Art Io- NOMEAR a servidora FLÁVIA COUTO RUBACK
RODRIGUES, Matrícula SIAPE 1788838, para o cargo de Substituta
do Pró-reitor de Pesquisa e inovação deste Instituto Federal, código
CD-02, no período de 21.07.2014 a 04.08.2014

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencialde 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição n" 79, de 25.04.2013, Seção 2.
página 01, resolve:

N° 586 - Art. Io- RETIFICAR a Portaria-R n° 578/2014, de 08.07.14,
publicada no DOU n° 130, de 10.07.14, Seção 2, página 29:
Onde se Lê:"... área de conhecimento - J005 - Engenharia Elétri
ca..."

Leia-se:"... área de conhecimento - Í005 - Engenharia Mecânica..."

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http:/Av
pelo código 00022014071100025

;\\. in.gov.bi/aufcnticidadchtml: Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


